PORTARIA SOF No 81, DE 10 DE SETEMBRO DE 2012.
(publicada no DOU de 11/09/2012, seção I, página 79)

O  SECRETÁRIO  DE  ORÇAMENTO  FEDERAL,  Substituto,  tendo  em  vista  a
autorização constante do art. 52,  § 2o, inciso III, alínea “a”, da Lei no 12.465, de 12 de agosto de 2011, e

Considerando a necessidade de viabilizar o atendimento de despesas com auxílio-funeral de
inativos, no âmbito do Ministério dos Transportes, por meio da utilização de Recursos Ordinários, em
razão de entendimentos emanados pelo Tribunal de Contas da União; e

Considerando a possibilidade de atendimento de despesas com inativos do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão,  ora financiadas com Recursos Ordinários, mediante a utilização de
recursos oriundos da fonte 69 - Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor
Público, resolve:

Art.  1o Modificar,  na  forma  dos  Anexos  I  e  II  desta  Portaria,  as  fontes  de  recursos
constantes da Lei no 12.595, de 19 de janeiro de 2012, no que concerne aos Ministérios dos Transportes e
do Planejamento, Orçamento e Gestão.

Art. 2o   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO CÉSAR GROSSI DE SOUZA

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes

UNIDADE: 39101 - Ministério dos Transportes

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 1.350.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 1.350.000

09 272 0089  0181 0001 Pagamento  de  Aposentadorias  e  Pensões  -  Servidores  Civis  -
Nacional

1.350.000

S 1 1 90 0 100 1.350.000

TOTAL – FISCAL 0

TOTAL – SEGURIDADE 1.350.000

TOTAL - GERAL 1.350.000

ÓRGÃO: 47000 - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

UNIDADE: 47101 - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 1.350.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 1.350.000

09 272 0089  0181 0001 Pagamento  de  Aposentadorias  e  Pensões  -  Servidores  Civis  -
Nacional

1.350.000

S 1 1 90 0 169 1.350.000

TOTAL – FISCAL 0

TOTAL – SEGURIDADE 1.350.000

TOTAL - GERAL 1.350.000

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes

UNIDADE: 39101 - Ministério dos Transportes

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 1.350.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 1.350.000

09 272 0089  0181 0001 Pagamento  de  Aposentadorias  e  Pensões  -  Servidores  Civis  -
Nacional

1.350.000

S 1 1 90 0 169 1.350.000

TOTAL – FISCAL 0

TOTAL – SEGURIDADE 1.350.000

TOTAL - GERAL 1.350.000

ÓRGÃO: 47000 - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

UNIDADE: 47101 - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 1.350.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 1.350.000

09 272 0089  0181 0001 Pagamento  de  Aposentadorias  e  Pensões  -  Servidores  Civis  -
Nacional

1.350.000

S 1 1 90 0 100 1.350.000

TOTAL – FISCAL 0

TOTAL – SEGURIDADE 1.350.000

TOTAL - GERAL 1.350.000